



RC-3287

M. A. (Part - II) Examination  
April / May - 2010

India Since Independence

[A Historical Overview (1947-1990 A.D.)]

Time : 3 Hours]

[Total Marks : 70

સૂચના

(૧)

નીચે દર્શાવેલ નિશાનીવાળી વિગતો ઉત્તરવહી પર અવશ્ય લખવી. Fillup strictly the details of signs on your answer book.	Seat No. :
Name of the Examination :	<input type="text"/>
<input type="text" value="M. A. (Part - 2)"/>	<input type="text"/>
Name of the Subject :	<input type="text"/>
<input type="text" value="India Since Independence"/>	<input type="text"/>
Subject Code No. : <input type="text" value="3"/> <input type="text" value="2"/> <input type="text" value="8"/> <input type="text" value="7"/>	Section No. (1, 2,.....): <input type="text" value="Nil"/>
	<input type="text" value="Student's Signature"/>

(૨) દરેક પ્રશ્નની જમણી બાજુના આંકડા પ્રશ્નના પૂરા ગુણ દર્શાવે છે.

- |   |  |    |
|---|--|----|
| ૧ | ભારતમાં રાજકીય વિલિનીકરણની પ્રક્રિયામાં સરદાર પટેલે ભજવેલા ભાગનો ખ્યાલ આપો.                            | ૧૮ |
|   | અથવા   |    |
| ૧ | ભારતના બંધારણનાં લક્ષણો વિગતે વર્ણવો.  | ૧૮ |
| ૨ | ભારતમાં સ્થાનિક સ્વ-શાસનનો વિકાસ વર્ણવો.   | ૧૭ |
|   | અથવા   |    |
| ૨ | સમાજવાદ, જાતિવાદ અને ભાષાની વિવિધતાએ આઝાદી પછી ભારતમાં કયા પ્રશ્નો પેદા કર્યા છે તે દાખલા સહિત સમજાવો. | ૧૭ |
| ૩ | ભારતની બિન-જોડાણવાદની નીતિની ચર્ચા કરો.  | ૧૮ |
|   | અથવા   |    |
| ૩ | ભારતમાં ઉદ્યોગોના વિકાસના સંદર્ભમાં તેની મુખ્ય સમસ્યાઓ અને કામદાર ચળવળોનો ખ્યાલ આપો.                   | ૧૮ |
| ૪ | મુખ્ય વલણો અને પડકારોના વિશિષ્ટ સંદર્ભમાં શહેરીકરણની તરાહ વર્ણવો.                                      | ૧૭ |
|   | અથવા   |    |
| ૪ | ભારતમાં વિજ્ઞાન અને ટેકનોલોજીના ક્ષેત્રે સાધેલી સિદ્ધિઓ વર્ણવો.  | ૧૭ |

## ENGLISH VERSION

- Instructions :** (1) As per the instruction no. 1 of page no. 1.  
(2) Figures to the **right** of each question indicate full marks.

1 Give an idea of the role played by Sardar Patel in the process of political integration in India. 18

OR

1 Give a detail description of the characteristics of Indian contribution. 18

2 Describe the growth of local self government in India. 17

OR

2 Write with examples the problems faced by free India because of the socialism, castism and multiplicity of language culture. 17

3 Discuss the non-alignment strategy of India. 18

OR

3 Give an idea of the main problems and the labour movements in relation of the growth of industries in India. 18

4 Describe the pattern of urbanisation with special reference to the major trends and challenges. 17

OR

4 Show India's achievements in the field of Science and Technology. 17

---